P r í l o h y

Príloha č. 1

Transformačné náklady

Právny rámec, demografia a makroekonomika určujú finančné správanie dôchodkového systému. Z pohľadu jeho budúceho vývoja je dôležité poznať bilanciu dôchodkového systému, t.j. rozdiel medzi jeho príjmami a výdavkami v každom bežnom roku skúmaného obdobia, a to relatívne vzhľadom k hrubému domácemu produktu
.

Zavedenie dvojpilierovej dôchodkovej výstavby má na jeho priebežne financovanú časť dva finančné efekty. Prvým efektom, ktorý je nepriaznivý pre jeho bilanciu, je neustály odtok poistného do II. kapitalizačného piliera. Druhý efekt, ktorý je priaznivý pre jeho bilanciu, spočíva v tom, že od okamihu, kedy začnú odchádzať do dôchodku poistenci, ktorí sú účastníkmi dvojpilierovej dôchodkovej výstavby, ich dôchodkové nároky v I. priebežnom pilieri sú zmenšené úmerne príspevkom, ktoré odviedli do II. kapitalizačného piliera.

Z dlhodobého hľadiska bude zavedenie dvojpilierovej dôchodkovej výstavby finančne neutrálne. Efekt dvojpilierovej dôchodkovej výstavby však bude pozitívny, ak uvážime, že priemerná relatívna úroveň poskytovaných starobných dôchodkov
 z dvojpilierovej dôchodkovej výstavby bude vyššia ako v rýdzo priebežne financovanom dôchodkovom systéme. Ďalším kladom dvojpilierovej dôchodkovej výstavby sú aktíva dôchodkových správcovských spoločností, ktoré by mali tiež prispieť k zlepšeniu makroekonomiky.
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Príloha č. 2

Štruktúra poistných sadzieb v systéme sociálneho poistenia a príspevkovej sadzby v systéme starobného dôchodkového sporenia

	
	priebežný systém (jednopilierový)
	kombinovaný systém

(dvojpilierový)

	
	priebežný komponent
	priebežný komponent
	kapitalizačný komponent

	
	zamestnanec
	zamestnávateľ
	zamestnanec
	zamestnávateľ
	zamestnanec
	zamestnávateľ

	nemocenské poistenie
	1,4 %
	1,4 %
	1,4 %
	1,4 %
	–
	–

	starobné
poistenie
	4 %
	14 %
	4 %
	5 %
	–
	–

	starobné
dôchodkové
sporenie
	–
	–
	–
	–
	–
	9 %

	invalidné
poistenie
	3 %
	3 %
	3 %
	3 %
	–
	–

	rezervný fond solidarity
	–
	4,75 %
	–
	4,75 %
	–
	–

	úrazové
poistenie
	–
	0,8 %
	–
	0,8 %
	–
	–

	garančné
poistenie
	–
	0,25 %
	–
	0,25 %
	–
	–

	poistenie
v nezamestnanosti
	1 %
	1 %
	1 %
	1 %
	–
	–

	zdravotné
poistenie
	4 %
	10 %
	4 %
	10 %
	- 
	-

	SPOLU
	13,4 %
	35,2 %
	13,4 %
	26,2 %
	–
	9 %

	CELKOM
	48,6 %
	39,6 %
	9 %


Príloha č. 3

Rozdelenie sporiteľov podľa vymeriavacieho základu v decembri 2006

Tabuľka č. 1

	vymeriavací
základ (v Sk)
	počet
sporiteľov 
	vymeriavací
základ (v Sk)
	počet
sporiteľov 
	vymeriavací
základ (v Sk)
	počet
sporiteľov 

	od 0 do 1000
	15 970
	od 10001 do 11000
	151 741
	od 20001 do 21000
	28 636

	od 1001 do 2000
	4 125
	od 11001 do 12000
	39 533
	od 21001 do 22000
	24 905

	od 2001 do 3000
	4 000
	od 12001 do 13000
	42 109
	od 22001 do 23000
	22 427

	od 3001 do 4000
	8 982
	od 13001 do 14000
	41 402
	od 23001  do 24000
	19 875

	od 4001 do 5000
	7 033
	od 14001 do 15000
	44 873
	od 24001 do 25000
	19 049

	od 5001 do 6000
	7 176
	od 15001 do 16000
	45 330
	od 25001  do 26000
	16 323

	od 6001 do 7000
	8 123
	od 16001 do 17000
	40 943
	od 26001 do 27000
	14 502

	od 7001 do 8000
	169 494
	od 17001 do 18000
	39 577
	od 27001 do 28000
	12 956

	od 8001 do 9000
	37 217
	od 18001 do 19000
	34 757
	od 28001 do 29000
	11 307

	od 9001 do 10000
	46 446
	od 19001 do 20000
	33 846
	od 29001 do 30000
	11 819

	 
	308 566
	 
	514 111
	 
	181 799


Tabuľka č. 2

	vymeriavací
základ (v Sk)
	počet
sporiteľov 
	vymeriavací
základ (v Sk)
	počet
sporiteľov 
	vymeriavací
základ (v Sk)
	počet
sporiteľov 

	od 30001 do 31000
	9 518
	od 40001 do 41000
	3 806
	od 50001 do 51000
	1 696

	od 31001 do 32000
	8 628
	od 41001 do 42000
	3 468
	od 51001 do 52000
	35 593

	od 32001 do 33000
	7 947
	od 42001 do 43000
	3 078
	od 52001 do 53000
	163

	 od 33001 do 34000
	7 112
	od 43001 do 44000
	2 897
	od 53001 do 54000
	125

	od 34001 do 35000
	6 782
	od 44001 do 45000
	2 894
	od 54001 do 55000
	94

	od 35001 do 36000
	5 761
	od 45001 do 46000
	2 426
	od 55001 do 56000
	103

	od 36001 do 37000
	5 125
	od 46001 do 47000
	2 157
	od 56001 do 57000
	110

	od 37001 do 38000
	4 964
	od 47001 do 48000
	2 175
	od 57001 do 58000
	104

	od 38001 do 39000
	4 401
	od 48001 do 49000
	1 778
	od 58001 do 59000
	82

	od 39001 do 40000
	4 689
	od 49001 do 50000
	2 119
	od 59001
	1 148

	 
	64 927
	 
	26 798
	 
	39 218


Príloha č. 4

Opatrenia na stabilizáciu rozpočtu Sociálnej poisťovne z dlhodobého hľadiska

Možnými opatreniami na stabilizáciu rozpočtu Sociálnej poisťovne sú dve nasledujúce opatrenia, ktorých efekt sa však prejaví až v dlhodobom horizonte. Tieto uvedené opatrenia sa budú musieť nevyhnutne realizovať z dôvodu zabezpečenia finančnej stability hospodárenia Sociálnej poisťovne z dlhodobého časového hľadiska.

6. Zavedenie demografického indexu

Jednou z príčin nepriaznivého vývoja finančnej bilancie dôchodkového systému z dlhodobého hľadiska je aj relatívne vysoké nastavenie úrovne aktuálnej dôchodkovej hodnoty (ADH). Jej východisková úroveň (183,58) je v zmysle zákona o sociálnom poistení nastavená tak, že každému poistencovi, ktorý získa 40 osobných mzdových bodov, poskytne starobný dôchodok vo výške 50 percent z priemernej mesačnej mzdy v hospodárstve Slovenskej republiky v predchádzajúcom kalendárnom roku.

V zásade existujú len dva reálne uskutočniteľné spôsoby, ako znížiť relatívne vysoké nastavenie úrovne ADH v systéme sociálneho poistenia:

Podstatou prvého spôsobu je, že nároky poistencov získané v minulosti (spočívajúce v získaní starobného dôchodku vo výške 50 percent z predchádzajúcej priemernej mzdy v hospodárstve za 40 osobných mzdových bodov) zostanú zachované, avšak výška nových nárokov sa bude od určitého roku postupne znižovať.
Podstata druhého spôsobu spočíva v zapojení demografických faktorov do novej konštrukcie starobného dôchodku.

Nová konštrukcia výpočtu sumy starobného dôchodku odstránila nedostatky predchádzajúcej úpravy predovšetkým tým, že pružne reaguje na makroekonomický vývoj a celková úroveň vyplácaných starobných dôchodkov bude odrážať predchádzajúcu ekonomickú aktivitu každého poistenca. Nereaguje však na demografický vývoj, a to predovšetkým na postupne sa predlžujúcu dobu poberania starobného dôchodku, ktorá je odrazom prognózovanej, neustále sa zvyšujúcej doby ďalšieho života pri vstupe do dôchodkového veku.

Popis znižovania ADH

"Demografický" spôsob znižovania ADH možno po určitej technickej korekcii zakomponovať do súčasnej konštrukcie výpočtu sumy dôchodkovej dávky. ADH by sa redukovala koeficientom, ktorý by zodpovedal predlžujúcej sa dobe poberania starobného dôchodku.

Na finančný efekt zavedenia demografického indexu do výpočtu starobného dôchodku poukazuje tabuľka č. 4 (v mil. Sk).

Tabuľka č. 1

	rok
	2008
	2009
	2010

	demografický index
	11
	46
	112


Finančný efekt jeho zavedenia je pomerne malý v krátkodobom horizonte. Avšak z dlhodobého hľadiska by výdavky Sociálnej poisťovne klesali nasledovne.
Tabuľka č. 2

	rok
	2015
	2020
	2040
	2080

	pokles výdavkov o
	0,67 %
	1,70 %
	7,16 %
	14,67 %


7. Zvýšenie dôchodkového veku 

Jedným z nevyhnutných krokov, kľúčových pre udržanie finančnej stability dôchodkového systému v Slovenskej republike, bolo zvýšenie dôchodkového veku. Napriek všeobecnému trendu predlžovania strednej dĺžky života populácie, Slovenská republika patrila medzi krajiny s najnižším dôchodkovým vekom. Podľa účinného zákona o sociálnom poistení dochádza k  zvyšovaniu dôchodkového veku pre mužov a ženy na 62 rokov. Zvyšovanie je plynulé a dôchodkový vek je každý kalendárny rok zvýšený o 9 mesiacov. Znamená to, že v prípade mužov platí jednotný dôchodkový vek 62 rokov od roku 2006, kým pre ženy bude platiť až od roku 2015.
Pred týmto krokom bol dôchodkový vek v Slovenskej republike jeden z najnižších v porovnaní nielen s ekonomicky vyspelými krajinami EÚ, ale i s viac porovnateľnými susedmi v regióne strednej a východnej Európy.
Zvyšovanie dôchodkového veku netreba chápať výlučne ako odpoveď na „finančné“ potreby dôchodkového systému. Slovenská republika patrí medzi krajiny charakteristické predlžujúcou sa strednou dĺžkou života, ktoré však nebolo sprevádzané adekvátnym predĺžením pracovného života. Zvyšovanie zamestnanosti je pritom významným faktorom pre zlepšenie finančnej stability a udržateľnosti dôchodkového systému.

Dynamika rastu podielu osôb nad 65 rokov na celej populácii, ktorá hovorí o očakávanom rýchlom starnutí slovenskej populácie, naznačuje, že v stredno- a dlhodobom horizonte bude nevyhnutné pokračovať vo zvyšovaní dôchodkového veku, pričom súčasným trendom predlžujúcej sa strednej dĺžky života by v tomto časovom horizonte zodpovedal dôchodkový vek na úrovni 65 rokov.
Ďalším možným riešením deficitu hospodárenia Sociálnej poisťovne je zvýšenie dôchodkového veku na 65 rokov, ktorý je v súčasnosti podľa zákona o sociálnom poistení 62 rokov pre mužov a ženy. Nakoľko dôchodkový vek pre ženy má „dlhé“ prechodné obdobie, toto opatrenie by sa dotýkalo len mužov. Rizikom (nespravodlivosťou) tohto návrhu je nerovnaký dôchodkový vek pre mužov a ženy.

 








          Tabuľka č. 3

	Dôchodkový vek v európskych krajinách v roku 2006
	Stredná dĺžka dožitia pri narodení

	Štát
	Muži
	Ženy
	Muži
	Ženy

	Belgicko
	65
	63
	 75,9
	 82,1

	Cyprus
	65
	65
	 76,2
	 81,2

	Česká republika
	63
	63
	 72,5
	 78,9

	Dánsko
	67
	67
	 75,0
	 79,6

	Estónsko
	63
	59,5
	 65,8
	 77,2

	Fínsko
	65
	65
	 75,3
	 81,9

	Francúzsko
	60
	60
	 76,0
	 83,1

	Grécko
	65
	65
	 75,7
	 81,0

	Holandsko
	65
	65
	 75,8
	 81,2

	Írsko
	66
	66
	 75,4
	 80,5

	Island
	67
	67
	 79,0
	 82,7

	Litva
	62,5
	59,5
	 66,9
	 78,0

	Lotyšsko
	62
	62
	 66,1
	 77,2

	Luxembursko
	65
	65
	 75,3
	 81,6

	Maďarsko
	62
	62
	 68,9
	 77,1

	Malta
	61
	60
	 76,1
	 80,9

	Nemecko
	65
	65
	 75,9
	 81,7

	Nórsko
	67
	67
	 77,1
	 82,0

	Poľsko
	65
	60
	 70,5
	 78,6

	Portugalsko
	65
	65
	 74,1
	 80,8

	Rakúsko
	65
	60
	 76,2
	 82,0

	Slovensko
	62
	62
	 70,3
	 78,1

	Slovinsko
	63
	61
	 72,9
	 80,2

	Španielsko
	65
	65
	 76,0
	 83,3

	Švajčiarsko
	65
	64
	 77,8
	 83,4

	Švédsko
	65
	65
	 78,1
	 82,5

	Taliansko
	65
	60
	 77,1
	 83,2

	Veľká Británia
	65
	60
	 76,2
	 80,8


8. Jednotný výber daní a odvodov 

Výraznejšie zvýšenie úspešnosti výberu poistného by malo nastať po realizácii tzv. jednotného výberu daní a odvodov. Uvedená možnosť je často diskutovanou témou medzi odborníkmi v oblasti daňovej správy a v oblasti výberu zdravotných a sociálnych odvodov. Cieľom tejto koncepcie je okrem iného aj snaha o zvýšenie úrovne úspešnosti výberu poisteného, ako základného finančného zdroja starobného poistenia. 

Podstatou návrhu je prechod výberu poistného na sociálne poistenie a príspevkov na starobné dôchodkové sporenie zo Sociálnej poisťovne na daňové úrady a následná redefinícia finančných tokov medzi daňovými úradmi, Sociálnou poisťovňou a dôchodkovými správcovskými spoločnosťami.

Sociálna poisťovňa by v tomto prípade mala dosahovať 100 % mieru úspešnosti výberu poistného. V prípade, že by to nedosiahla, jednotný výber daní a odvodov, by v princípe nemal v sociálnom systéme taký efekt, ktorý sa od neho očakáva a výdavky na jeho zavedenie by prevýšili prínos z tohto kroku.

Príloha č. 5

Základné ukazovatele trhu práce

Tabuľka č. 1

	Ukazovateľ v %
	2000
	2002
	2004
	2005
	  2006

(1.polrok)

	Miera zamestnanosti 

                                              muži

                                              ženy
	56,8

62,2

51,5
	56,8

62,4

51,4
	57,0

63,2

50,9
	57,7

64,6

50,9
	58,8

66,4

51,2

	Miera zamestnanosti starších (55-64 r.)   

                                                              muži                                                              

                                              ženy
	21,3

35,4

  9,8
	22,8

39,1

  9,5
	26,8

43,8

12,6
	30,3

47,8

15,6
	32,6

49,3

18,4

	Miera zamestnanosti starších (55-59 r.)   

muži                                                              

ženy
	34,3

56,2

15,7
	36,7

62,2

15,1
	41,1

65,9

19,6
	44,6

68,7

23,5
	47,4

68,8

28,1

	Miera zamestnanosti starších (60-64 r.)   

                                                              muži                                                              

ženy
	6,1

9,9

3,2
	6,6

11,0

3,2
	9,3

15,5

4,4
	12,3

20,1

6,1
	12,7

21,0

6,1


Zdroj: Štatistický  úrad SR -Výberové zisťovanie pracovných síl
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Miera celkovej zamestnanosti rástla medziročne o necelé percento, ale v roku 2006 dosiahla uvedené zvýšenie už v prvom polroku. Podľa prognózy Štatistického úradu Slovenskej republiky sa do konca roku 2006 očakáva pokračovanie pozitívnych trendov na trhu práce. V oblasti zamestnanosti sa predpokladá medziročný rast počtu pracujúcich na úrovni 3,6 %.

Najvyššie tempo rastu zamestnanosti zaznamenáva najmä veková skupina starších (55-64 r.), pričom najväčšie zvýšenie zamestnanosti v rokoch 2004 - 2005 je vo vekovej skupine 55-59 r. ženy a 60-64 r. muži. Hlavným faktorom rýchleho tempa rastu v týchto vekových kategóriách je najmä zvýšenie dôchodkového veku na 62 rokov. Medziročne sa dôchodkový vek zvyšuje o 9 mesiacov - u mužov bolo realizované v rokoch 2004 - 2005, v prípade žien je zvýšenie rozložené na obdobie 2004 - 2014.

Muži od 1. januára 2006 dosiahli dôchodkový vek 62 rokov, čo sa prejavilo v I. polroku na nižšom tempe rastu v kategórii 60-64 r., u žien v danej vekovej kategórii  rast stagnuje. Naopak v kategórii 55-59 r.  rast zamestnanosti žien naďalej dosahuje vysoké hodnoty. Uvedený vývoj len potvrdzuje vplyv zvyšovania dôchodkového veku na zamestnanosť starších. Vzhľadom na nižší dôchodkový vek 62 rokov oproti priemeru Európskej únie nedosahujeme potrebnú mieru zamestnanosti v kategórii 60-64 rokov a najmä v podkategórii 62-64 rokov (z dôvodu, že všetci poistenci dovŕšia dôchodkový vek najmenej v 62 rokoch).

Najvyužívanejším nástrojom aktívnej politiky trhu práce pre tvorbu pracovného miesta bol v roku 2005 príspevok na SZČO, prostredníctvom ktorého sa „samozamestnanalo“ necelých 10 000 uchádzačov o zamestnanie. Uvedené fyzické osoby na rozdiel od zdravotného poistenia nie sú povinne poistený na nemocenské a dôchodkové poistenie a nemusia znamenať okamžitý prílev poistného do fondov Sociálnej poisťovne.

� Relácia k HDP je najdôležitejšou charakteristikou, bežne používanou v rámci krajín EÚ, pre posudzovanie kvality nielen dôchodkového systému, ale aj celkového stavu verejných financií a tiež štátneho rozpočtu.


� V modelových výpočtoch sú zahrnuté všetky starobné dôchodky, t.j. aj tie, ktoré sú krátené pre súbeh s vdovskými, resp. vdoveckými dôchodkami.





